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 ABSTRAKT

Studentka prostudovala a představuje principy projektu Zero Harvardské univerzity Artful Thinking

a Visible Thinking. Cílem těchto projektů je pomoci učitelům vytvořit spojení mezi uměleckými

díly a kurikulem a využít umění k rozvoji myšlení žáků. Studentka se podrobně seznámila s

principy, výstupy a dopady projektu na americké vzdělávání. Autorka o nich dále uvažuje v

kontextu českého školního výtvarného vzdělávání. Uvádí je do souvislosti s kurikulární oblastí

Umění a výchova RVP ZV i s realitou současné školní výtvarné výchovy. Součástí práce je širší

vizuální projekt, realizovaný na ZŠ, který se stal východiskem pro výzkumnou studii. Autorka

sleduje rozvoj vizuální gramotnosti, myšlení žáků a jejich znalostí a dovednosti žáků na základě

použitých postupů a metod.

KLÍČOVÁ SLOVA

Artful Thinking, Visible Thinking, projekt Zero, vizuální gramotnost, výtvarná výchova, rozvoj

myšlení, umělecké dílo, případová studie

ABSTRACT

Student studied and presents the principles of Harvard University Project Zero programs The Artful

Thinking and The Visible Thinking. The goal of both programs is to help teachers to create a

connection between works of art and curriculum and to use the art to develop thinking dispositions

of pupils. Student introduces in details principles, reports and impact of the project on the american

education system. She then considers it in the context of czech primary school art education and

connects it with the czech curriculum domain. The integral part of the thesis is a visual project

realized in primary school. The author analyzes different ways of children´s thinking and percieving

and construction of meaning in the context of visual literacy. On basis of the findings the art project

was proposed.
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Motto:

Vzpomínám si, jak jsem jednou v muzeu pozoroval učitelku se skupinou dětí, které

se zastavily před abstraktní skulpturou. „Co to je?,“ ptaly se děti. Učitelka, sama

značně nejistá, přistoupila blíž a podívala se na popisku. „Dar Oskara

Verlinského a jeho paní,“ četla. Spokojené děti se přesunuly k dalšímu exponátu.

Rudolf Arnheim
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1. ÚVOD

Pojetí vzdělávání v ČR v posledních desetiletích prochází zásadními změnami. V

souladu se společenskými změnami se změnily požadavky na školní výuku. Škola

přestala být především zdrojem informací o světě a stává se spíš průvodcem, který

děti učí, co si se všemi ze všech stran se valícími informacemi počít, jak si je

utřídit a správně jim porozumět. Žáci by se měli naučit přemýšlet o světě kolem

sebe a kriticky jej hodnotit.

Za předmět rozvíjející rozumové schopnosti se na 1. stupni tradičně považuje

matematika, k ní se přidružil i český jazyk (např. program RWCT – Čtením a

psaním ke kritickému myšlení). Na výtvarnou výchovu je tendence pohlížet spíš

jako na předmět, který se zaměřuje na emoční stránku osobnosti a rozvoj fantazie.

I výtvarná výchova však poskytuje příležitost k rozvoji myšlení.

V Rámcovém vzdělávacím programu je tato možnost jen imanentně naznačena, J.

Vančát ji ve svém rozboru kurikulárních dokumentů ale považuje za zásadní

součást výuky výtvarné výchovy: „Uplatnění těchto poznatků (tj. naučená

schopnost vnímat komunikační obsah obrazových informací) ve všeobecném

vzdělání má zásadní důležitost, protože umožňuje získat uvědomělou kontrolu nad

často dosud mimovědomým působením znakových vyjádření. … Umožňuje mu

(žákovi) tak čelit snahám tvůrců prostředků vizuálně obrazné komunikace o

monopol na vytváření a interpretaci jejích obsahů a dává účinnou obranu vůči

nebezpečí být vmanipulován do role pasivní masy.“ (Vančát, 2003, s. 7)

V této práci bych chtěla ukázat, že „Výtvarná výchova může nabídnout účinné

nástroje k výuce a vzdělání obecně, aniž by ji bylo možné redukovat na úroveň

„užité tvorby“.“ (tamtéž, s. 7)

V teoretické části se budeme nejprve věnovat vizuální gramotnosti, jejím možným

definicím a souvislosti s rozvojem rozumových schopností. Dále bude pojednán

Rámcový vzdělávací program jakožto základní kurikulární dokument a jeho

aplikace učiteli v praxi. Jakožto možné doplnění stávajících výukových metod
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bude navržen program Artful Thinking, dále se tedy budeme věnovat jeho vzniku,

východiskům a metodice.

V praktické části budou představeny dva realizované projekty, které ověřují

vhodnost metod Artful Thinking v českém prostředí. První, spojující výtvarnou

výchovu s matematikou, je inspirován britskou pedagožkou T. Willisovou. Druhý

je autorský pro potřeby této práce a integruje výtvarnou práci s výukou českého

jazyka. V obou projektech bude popsán různorodý přístup žáků při řešení úkolů.

V závěru budou projekty vyhodnoceny s ohledem na vhodnost jednotlivých

aspektů Artful Thinking pro české žáky.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Vizuální gramotnost

Vizuálně obrazná vyjádření kolem nás nepředávají svá sdělení automaticky a

nezprostředkovaně, jak by se nám jevilo na první pohled. Jak upozorňuje J. Vančát

(in Přikrylová, 2010), poznávací hodnota a poznávací funkce, obsah obrazových

prostředků, neodpovídá „přímo skutečnosti“, ani není „obrazem lidské duše“. Je to

konkrétní lidskou společností vytvořený konstrukt, kterému je třeba se učit.

To lze doložit například na vnímání barevné symboliky v různých kulturách. Bílá

barva je v současné Evropě považována za symbol čistoty, na rozdíl od asijských

zemí, kde je bílá vnímána jako barva smuteční. Červená je v Asii tradičně barvou

radosti, u nás implikuje lásku. Oranžová je v Indii barvou duchovního poznání,

zatímco v západní kultuře žádný specifický význam nemá. Význam vizuálních

znaků se nemění jen s místem, ale také s časem – modrá barva na středověkých

obrazech symbolizuje nevinnost a čistotu, zatímco v současnosti by se zřejmě dala

považovat za symbol vodního živlu.

Znalost kulturního základu je pro rozklíčování významu vizuálních sdělení

nezbytná. U zcela odlišných kultur může neznalost příslušné symboliky znamenat

nepochopení původního smyslu a jeho nahrazení vlastním kulturním diskursem:

„Mluvíme-li o současném australském domorodém umění, pak musíme vědět, že

se tak děje výhradně z evropských pozic a v rámci evropského diskursu o umění.

Ostatně např. do komunity Warlpiri se plátno a akrylové barvy dostaly v roce

1971 a plno žen a mužů teprve pod tímto vlivem začalo malovat obrazy na prodej,

což vzbudilo velkou pozornost a zájem doma i v zahraničí. Výstava

aboridžinejského umění byla uspořádána v Hayward Gallery v Londýně v roce

1993. Ačkoliv až na malé výjimky jsou hlavními tématy těchto maleb tradiční

příběhy ztvárněné tradičními Warlpiri symboly, jsou v Evropě čteny jako
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abstraktní obrazy, které velmi dobře konvenují evropské představě o jazyku

abstraktního díla a stávají se výhodným obchodním artiklem.“ (Fulková, 2006)

Obr. 1 Christine Nakamarra Curtis. Bouřkový pták – vyprávění o vzniku

jezera v poušti Tanami.

Tentýž proces nastane i v případě nedostatečné znalosti vlastního kulturního

zázemí, smysl vizuálního vyjádření pochopíme jen natolik, nakolik nám šíře

znalostí dovolí a zbytek ignorujeme, nebo dofabulujeme.

Jako příklad může posloužit politická karikatura.

Co na obrázku uvidí empirický divák neseznámený s politickým a kulturním

kontextem? Patrně pouze nehezkou, nakrátko ostříhanou ženu s výhružným

pohledem, držící váleček na nudle. Shora zmíněný australský aboridžinec by

váleček patrně nerozeznal jako kuchyňskou potřebu a je dost pravděpodobné, že

by mu unikl i výhružný postoj postavy, nemluvě o tom, že člověk skutečně

neznalý západního způsobu zobrazování, by nemusel poznat ani lidskou postavu.

Naproti tomu divák poučený bude vnímat celou řadu konotací nejen samotné

kresby, ale k mnoha souvislostem ho dovede i text.

13

Záležet bude také na osobní zkušenosti a názorech diváka. Karikatura ho staví do

pozice manžela, který bude potrestán zlou ženou za své (možná jen domnělé)

opilství. Podnikatel přinucený k velkým výdajům novým požadavkem

elektronické evidence tržeb, situaci bude vnímat velmi ostře jako osobní křivdu.


[…]


něco výsadního. Naopak, je to způsob vhodný pro jakýkoli předmět, detailně

můžeme zkoumat třeba i mikroskop, nebo motýla. Pokud žáci uvedené

myšlenkové postupy znají, není třeba jim je při výtvarné výchově zvlášť

představovat, budou zvyklí tímto způsobem přemýšlet a pracovat.

Školství každé země má ale svá specifika daná předchozím vývojem, mentalitou

žáků i učitelů a mnoha dalšími faktory. Metody výuky funkční v jednom prostředí

nelze bez rozmyslu a případné úpravy přenášet do prostředí odlišného.

Veškeré postupy přejaté z Artful Thinking jsem pro své žáky více či méně

upravila, aby jim byly blízké. Týká se to především třídění pozorovaných faktů či

pociťovaných emocí a jejich zapisování do tabulek. Podle mých zkušeností (nejen

v tomto projektu) jsou čeští žáci uzavřenější a necítí potřebu, či je jim dokonce

nepříjemné, příliš zdlouhavě rozebírat, proč jsou věci takové, jaké jsou a jak oni

se k tomu staví. Učí se rádi, ale zapisovat do tabulek, jak nové učivo zapadá do

struktury toho, co už vědí, považují za nezábavnou povinnost, ne za činnost, která

by je posouvala dál.

Není bez zajímavosti, že i někteří Američané vnímají jistou šablonovitost svého

systému vzdělávání a reagují na ní konceptem tzv. unschoolingu.49

49 Unschooling je velmi trefně, i když první pohled šokujícím způsobem, vysvětlen pomocí

srovnání běžných názorů na učení a na sex. Z delšího textu vybírám několik bodů:

„Nahraďte slovo „sex“ slovem „učení“:

Pokud se lidé během _______ cítí kontrolováni, jsou měřeni nebo hodnoceni, zábava a potěšení

z něho může rychle vyprchat.

Je neslušné porovnávat výkon jedné osoby v _______ s jinou osobou. Jakýkoli systém hodnocení,

který používá písmena nebo čísla k hodnocení člověka při _______, je krajně nevhodný.

Mít předem připravený soubor cílů vás může připravit o radost ze _______. Někdy je lepší se do

_______ jen ponořit a sledovat, kam vás to dovede.“ (Black, 2018)
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V obou projektech se ukázalo, že postupy Artful Thinking jsou vhodné jako

odrazový můstek pro následnou tvůrčí činnost žáků, ať už výtvarnou nebo jinou.

Rozvoj myšlení se ve výuce děje z velké části skrze řeč, proto je lze dobře

propojit s aktivitami v českém jazyce.

Některé metody Palety myšlení učí žáky důležitým dovednostem. Např. Detail v

detailu trénuje dovednosti, které žákům pomohou rozklíčovat autorův záměr. To je

schopnost důležitá zejména v případě pokusu o manipulaci příjemce sdělení. Ať

už se jedná o reklamu, zpravodajský spot nebo politický proslov.

Rozhodně však nelze považovat celou Paletu myšlení za objevnou a novou – např.

technika Rozmysli, sdílej je zcela běžná a mnoho učitelů ji používá naprosto

rutinně.

Tvůrci Artful Thinking nechávají na učiteli, kdy a jak metody použije, některé

mají širší využití ve struktuře hodiny, jiné se hodí jen do určité části (např.

Domněnka, nejasnost, zkoumání je evokační metoda, která má své místo pouze na

začátku učební jednotky).

Na základě zkušeností z projektů lze potvrdit, že metody Artful Thinking jsou

dobrou inspirací, kterou je ale třeba využívat pružně, nelpět na přesném převzetí

technik.
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collectionitempage/tmsImage/compositie-10-in-zwart-wit-piet-mondriaan-48979-

copyright-kroller-muller-museum.jpg

Obr. 17 Piet Mondrian - Kompozice s velkou červenou plochou, žlutou, černou,

šedou a modrou (1921) – viz obr. 10

Obr. 18 Piet Mondrian - Kompozice č. 6 v černé, modré, červené a žluté (1920),

olej na plátně, 100,5 x 101 cm, Tate Modern, Londýn

https://www.pubhist.com/w26434

Obr. 19 Piet Mondrian - Kompozice se žlutou, červenou, černou, modrou a šedou

(1920), olej na plátně, 51,5 x 60 cm, Stedelijk Museum, Amsterdam

https://www.pubhist.com/w26895

Obr. 20 Piet Mondrian Kompozice s velkými červenými plochami, žlutou, černou,

šedou a modrou (1921), olej na plátně, 89,5 x 59,5 cm, Gemeentemuseum, Haag

https://www.pubhist.com/w28886

Obr. 21 Varianty barevných obrázků na motivy Mondrianových děl vytvořené na

počítači – autorská práce

Obr. 22 Žákovské práce I – nerozdělené barevné plochy

Obr. 23 Žákovské práce II – bílé pozadí jako nedělená pracovní plocha

Obr. 24 Žákovské práce III – inspirace Minecraftem

Obr. 25 Žákovské práce IV – práce, které žáci hodnotili vysoce

Obr. 26 Žákovské práce V – práce připomínající štos knih

Obr. 27 Žákovské práce VI – práce žáka se specifickými poruchami učení

Obr. 28 Žákovské práce VII – dopomoc vyžadující práce žáka se specifickými

poruchami učení

Obr. 29 Žákovské práce VIII – málo kreativní a nejistá práce

Obr. 30 František PON – kalendář na rok 2018, červen (PON, 2018)

Obr. 31 Zmenšené obrázky z kalendáře Františka PONa na rok 2018 (PON,

2018)

Obr. 32 Žákovská práce A oceněná pro grafickou úpravu
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Obr. 33 Žákovská práce B oceněná pro grafickou úpravu

Obr. 34 Žákovská práce C – žák často selhávající při slohu

Obr. 35 Žákovská práce D – další žák často selhávající při slohu
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