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Diplomová práce Ivany Štěpánové zpracovává velmi široké a složité téma možností rozvoje
myšlení ve výtvarné výchově. Problematiku uchopuje skrze americkou velmi konkrétní a
současnou metodiku vzdělávacího programu Artful Thinking, vystavěnou na odkazu k projektu
Zero, který se v 60. letech začal zabývat studiem vývoje kognitivních schopností. Autorka si
v úvodu klade za cíl ukázat, že „výtvarná výchova může nabídnout účinné nástroje k výuce a
vzdělání obecně, aniž by ji bylo možné redukovat na úroveň „užité tvorby“.“
V teoretické části nastiňuje problematiku z několika pozic. Převažuje programová rovina
současného pojetí výtvarné výchovy v České republice, s konkrétním zněním očekávaných
výstupů, jak jej známe z RVP. K tomu autorka připojuje překlad metodiky programu Artful
Thinking americké provenience. Srovnání, nebo alespoň předložení teoretického zázemí obou
přístupů chybí (Gardner, Goodmann za americké prostředí). Chybí také uvedení současné
metodiky, užívané v českém prostředí v souvislosti s rozvojem vizuální gramotnosti.
V praktické části autorka představuje dvě sondy akčního výzkumu, ve kterých se inspiruje
metodikou Artful Thinking. Sama autorka dochází k závěru, že je nemožné metodiku čistě
implementovat do našeho kulturního prostředí a intuitivně správně používá osvědčené
metody, které pouze doplňuje o dílčí specifickou metodiku.
Struktura práce je přehledná a logická, chybí však hlubší souvislost s teoretickými koncepty a
jejich původem vzniku (myšlení, vzdělání atd). Formální, jazyková a citační stránka práce je
v pořádku.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka v obhajobě:
Připravte si, prosím, podrobnou prezentaci projektu Mondrian, tak aby byli jasné Vaše cíle a
jejich naplnění. V reflexi píšete, že žáci pochopili podstatu jeho myšlení, i když jinou cestou.
O jaký způsob myšlení jde? Jakou roli v něm hraje preciznost a technické provedení díla?
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